
 

IZRAKSTS 
 
 
 
 
 

 
 

Domes kārtējās sēdes protokola izraksts 
 

2024.gada 28.marta     Siguldā                           Nr. 5 
 

62.§ 
Par ielas nosaukuma un adrešu piešķiršanu 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs 
R. Ādamsons 
[..] 

 
Izskatot Siguldas novada pašvaldības Būvniecības kontroles pārvaldes priekšlikumu mainīt 

nosaukumu Helmaņa ielas Siguldā posmam no Zinātnes ielas līdz pilsētas robežai pie Vējupītes un 
piešķirt vai mainīt adreses pie ielas esošām zemes vienībām un ēkām, dome konstatē: 
1. 2020. gadā, paplašinot Siguldas pilsētas robežas, pilsētas robežās tika iekļauta arī Helmaņa iela, 

kura līdz tam kā adresācijas objekts bija piesaistīta Siguldas pagasta ciemam Peltes. Adresācija 
Helmaņa ielā vēsturiski bija izveidojusies pretējos virzienos uz abām pusēm no krustojuma ar 
Zinātnes ielu, kas neatbilst adresāciju regulējošiem normatīvajiem aktiem. Tā kā adreses 
Helmaņa iela 6, Peltes, Siguldas pag., Siguldas nov., un Helmaņa iela 10, Peltes, Siguldas pag., 
Siguldas nov., kā arī Helmaņa ielas posmu no Zinātnes ielas līdz Vējupītei, kurš atrodas uz zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 8094 004 0747, nebija iespējams iekļaut Helmaņa ielas Siguldā 
adresācijas sistēmā, tiem joprojām ir saglabātas iepriekšējās, teritoriālai vienībai neatbilstošās 
adreses Siguldas pagasta Peltēs. Lai šajā ielas posmā sakārtotu adreses atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām un faktiskai teritoriālai piederībai, ielas posms atdalāms kā patstāvīga iela, piešķirot tai 
jaunu nosaukumu; 

2. saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija saistošo noteikumu Nr.8 
“Siguldas novada pašvaldības nolikums” 69. punktu un tā 69.4. apakšpunktu pirms vispārīgā 
administratīvā akta par adreses piešķiršanu, maiņu, precizēšanu vai likvidēšanu pieņemšanas, lai 
noskaidrotu iespējamo lēmuma adresātu viedokli, rīko publisko apspriešanu. Publiskā 
apspriešana par nosaukuma maiņu Helmaņa ielas posmam notika no 2024. gada 8. janvāra līdz 
6. februārim, tajā piedalījās 49 respondenti un 48,98 % no tiem atbalstīja nosaukuma Rīta iela 
piešķiršanu; 

3. saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 6. punktu tikai domes kompetencē ir piešķirt 
un mainīt nosaukumus ielām, parkiem, laukumiem un citiem publiskiem pašvaldības 
infrastruktūras objektiem; 

4. saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 11.panta trešo daļu pašvaldības 
dome piešķir, maina vai likvidē nosaukumus ielām un laukumiem pilsētās un ciemos, 
nosaukumus vai numurus viensētām, apbūvei paredzētajām zemes vienībām un ēkām, kā arī 
numurus telpu grupām; 

5. saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 29. jūnija noteikumu Nr. 455 “Adresācijas noteikumi” 
noteikumu 2.9. apakšpunktu iela ir adresācijas objekts, savukārt noteikumu 18.1. apakšpunkts 
nosaka, ka pilsētās un ciemos apbūvei paredzētu zemes vienību un ēku numurus piešķir šādā 
kārtībā: ielās – no ielas sākuma augošā secībā, sākot numerāciju ar pirmajiem cipariem, virzienā 
no apdzīvotās vietas centra uz nomali vai no galvenās ielas, laukuma, autoceļa. Ielas kreisajā 
pusē piešķir nepāra numurus, labajā pusē – pāra numurus; 



 

6. saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 10. janvāra noteikumu Nr. 50 “Vietvārdu informācijas 
noteikumi” 24. punktu un tā 24.1. apakšpunktu pašvaldība, pamatojoties uz Valsts valodas centra 
atzinumu, piešķir oficiālos vietvārdus un oficiālos paralēlnosaukumus, maina vietvārdu statusu 
un precizē to rakstības formu atsevišķiem teritorijā esošiem ģeogrāfiskajiem objektiem, tajā 
skaitā adresācijas objektiem, kas noteikti normatīvajos aktos adresācijas jomā; 

7. ir saņemts Valsts valodas centra 2024. gada 12. februāra atzinums Nr. A-3.10/4/533, ar kuru 
Valsts valodas centrs par atbilstošu vietvārdu informācijas noteikumu prasībām attiecībā uz 
oficiālo vietvārdu atzīst ielas nosaukumu Rītu iela, jo, pamatojot ielas nosaukumu ar tās atrašanos 
pilsētas austrumu pusē, lietvārdam austrumi atbilstošais latviskas cilmes vārds ir rīti.  

 
Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 

6. punktu, Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 11. panta trešo daļu, Ministru kabineta 
2021. gada 29. jūnija noteikumu Nr. 455 “Adresācijas noteikumi” 18.1. apakšpunktu un Ministru 
kabineta 2012. gada 10. janvāra noteikumu Nr. 50 “Vietvārdu informācijas noteikumi” 24. punktu un 
24.1. apakšpunktu, kā arī ņemot vērā Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas 2024.gada 21.marta 
sēdes atzinumu (prot. Nr. 3, 22. §), atklāti balsojot ar 18 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, 
Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, A. Garančs, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, 
L. Sausiņa, Z. Segliņa, S. Strausa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret 
– nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 
1. mainīt nosaukumu Helmaņa ielas Siguldā posmam no Zinātnes ielas līdz pilsētas robežai 

(atrodas uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8094 004 0747), nosakot to kā 
patstāvīgu ielu un piešķirt tai nosaukumu Rītu iela; 

2. mainīt adreses šādām pie ielas esošām ēkām un apbūves zemes vienībām: 
2.1. zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8094 004 1532 un ēkai ar kadastra 

apzīmējumu 8094 004 0587 008 (noliktava) mainīt adresi no Helmaņa iela 6, Peltes, 
Siguldas pag., Siguldas nov., adreses kods 105010131, uz Rītu iela 12, Sigulda, 
Siguldas nov., LV-2150; 

2.2. ēkai ar kadastra apzīmējumu 8094 004 0587 007 (noliktava) mainīt adresi no 
Helmaņa iela 6, Peltes, Siguldas pag., Siguldas nov., adreses kods 105010131, uz 
Rītu iela 16, Sigulda, Siguldas nov., LV-2150; 

2.3. zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8094 004 0823 un ēkai ar kadastra 
apzīmējumu 8094 004 0019 003 (nedzīvojamā ēka) mainīt adresi no Helmaņa iela 
10, Peltes Siguldas pag., Siguldas nov., adreses kods 101314853, uz Rītu iela 18, 
Sigulda, Siguldas nov., LV-2150; 

2.4. zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8094 004 1479 mainīt adresi no Institūta iela 
12A, Sigulda, Siguldas nov., adreses kods 106958097, un Rītu iela 15, Sigulda, 
Siguldas nov., LV-2150; 

3. piešķirt adreses šādām apbūvei paredzētām zemes vienībām: 
3.1. zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8094 004 1530 piešķirt adresi Rītu iela 6, 

Sigulda, Siguldas nov., LV-2150; 
3.2. zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8094 004 1531 piešķirt adresi Rītu iela 8, 

Sigulda, Siguldas nov., LV-2150; 
3.3. zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8094 004 1533 piešķirt adresi Rītu iela 14, 

Sigulda, Siguldas nov., LV-2150; 
3.4. zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8094 004 1534 piešķirt adresi Rītu iela 16, 

Sigulda, Siguldas nov., LV-2150. 
 
Pielikumā:  

1. Rītu ielas Siguldā novietojuma shēma; 
2. informācija Adrešu reģistram strukturētā formā. 

 



 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā viena mēneša laikā 
no tā spēkā stāšanās dienas (Baldones iela 1A, Rīga, LV-1007). 
 
 
Sēdes vadītājs:       (paraksts)                 L. Kumskis 
 
Izraksts pareizs 
Siguldas novada pašvaldības Klientu apkalpošanas pārvaldes 
Dokumentu pārvaldības nodaļas domes sekretāre Laura Paskalova 
Siguldā, 2024.gada 4.aprīlī 


